
Autos no 5009550-84.2019.8.21.0008
Ação: Recuperação Judicial

3ª Vara Cível da Comarca de Canoas/RS
Recuperanda: Celta Serviços Industriais Ltda.

Administrador Judicial: Brizola e Japur Administração Judicial



RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

• 1. Introdução................................................................................... 3

• 1.1. Considerações Preliminares............................................ 4

• 1.2. Estágio Processual............................................................. 5

• 1.3. Cronograma Processual................................................... 6

• 2. Informações sobre a Recuperanda....................................... 8

• 2.1. Histórico............................................................................... 9

• 2.2. Informações Gerais.......................................................... 10

• 2.3 Visita à Sede........................................................................ 11

• 3. Créditos...................................................................................... 13

• 3.1. Créditos por Classe.......................................................... 14

• 3.2. Perfil dos Credores........................................................... 15

• 4. Análise Financeira..................................................................... 16

• 4.1. Ativo...................................................................................... 17

• 4.2. Passivo................................................................................. 20

• 4.3 Demonstração dos Resultados....................................... 23

• 5. Informações Adicionais........................................................... 26

• 6. Anexos.......................................................................................... 28

ÍNDICE



1. INTRODUÇÃO

• 1.1. Considerações Preliminares

• 1.2. Estágio Processual

• 1.3. Cronograma Processual

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES



1.1 Considerações 

Em primeiro lugar, cumpre referir as premissas que embasaram este

relatório, bem como destacar alguns pontos que esta Equipe Técnica

julga pertinentes para uma melhor compreensão do trabalho

desenvolvido.

Para chegar às conclusões apresentadas no presente relatório, entre

outros aspectos: (i) foram tomadas como boas e válidas as informações

contidas nas demonstrações contábeis da Celta Serviços Industriais Ltda.,

as quais foram fornecidas por seus administradores e (ii) foram

conduzidas discussões com membros integrantes da administração da

Celta Serviços Industriais Ltda. e as operações da referida sociedade

empresária.

Nenhum dos profissionais que participaram da elaboração deste

relatório têm qualquer interesse financeiro na Recuperanda ou qualquer

relação com quaisquer das partes envolvidas, o que caracteriza a

independência desta Equipe Técnica em relação ao presente trabalho.

A administração da Celta Serviços Industriais Ltda. e seus sócios não

impuseram qualquer restrição para que esta Equipe Técnica pudesse: (i)

obter todas as informações solicitadas para produzir este relatório e (ii)

chegar de forma independente às conclusões aqui contidas.

Este relatório e as opiniões aqui contidas têm a finalidade de prestar

informações a todos os interessados no presente processo, observando o

fato de que qualquer leitor deste relatório deve estar ciente das condições

que nortearam este trabalho.

Exceto quando expressamente mencionado, os valores indicados

neste relatório estão expressos em reais (R$).



1.2 Estágio 

Trata-se de Recuperação Judicial requerida em 28/11/2019 por

sociedade empresária de responsabilidade limitada dedicada à atuação

no segmento de instalação de máquinas e equipamentos industriais,

atuando com especialidade nas áreas de caldeiraria, solda, tubulação,

equipamentos estáticos e dinâmicos nas áreas química e petroquímica,

gás e energia, siderurgia, mineração, papel e celulose..

Após reversão de decisão que havia determinado a realização de

perícia prévia, foram examinados os requisitos objetivos e subjetivos,

culminando com o deferimento do processamento em 13/02/2020.

Logo após a investidura no encargo, a Administração Judicial

providenciou a remessa das correspondências previstas no art. 22, I, “a”,

da LRF.

O edital de que trata o art. 52, § 1º, da LRF, foi veiculado no DJE de nº

6.708 de 23/03/2020, considerando-se publicado em 24/03/2020, dando

início à fase extrajudicial de verificação de créditos por parte da

Administração Judicial.

Outrossim, a Recuperanda apresentou o seu plano de recuperação

(Evento 120), posteriormente complementado com a juntada do laudo de

avaliação de bens e ativos (Eventos 160 e 211).

Ainda, houve definição acerca da não aplicação da regra contida no

art. 219, CPC, na contagem dos prazos no procedimento em tela.

Desse modo, o período de proteção previsto no art. 6º, § 4º, da LRF,

chegará a termo em 11/08/2020. Nada obstante, a Recuperanda formulou

pedido de prorrogação do prazo por novos 180 dias (Evento 223), o qual

está pendente de análise por este MM. Juízo.

É como se encontro o processo.



1.3 Cronograma 

Ajuizamento (art. 
51 LRF)

Publicação do edital 
do art. 52, §1º, da LRF

Publicação do edital com 
o aviso de recebimento do 
PRJ (art. 53, parágrafo 
único, da LRF)

Deferimento do 
processamento (art. 52 
LRF)

Entrega do plano de 
recuperação judicial 
(art. 53 LRF)

28/11/2019

13/02/2020 Estágio atual

Objeções
(art. 55 LRF)

AGC
(art. 56 LRF)

Concessão da RJ
(art. 58 LRF)

Encerramento da RJ
(art. 63 LRF)

Abaixo é apresentado o cronograma do processo de Recuperação Judicial da Recuperanda, demonstrando o atual estágio em que se encontra.

24/03/2020 Sem previsão

Sem previsão

Sem previsão

Sem previsão



1.3 Cronograma 

Abaixo é apresentado o cronograma da Verificação de Créditos da Recuperanda, demonstrando o atual estágio em que se encontra.

Ajuizamento (art. 
51 LRF)

Entrega pela Administração 
Judicial do relatório de 
verificação de créditos

28/11/2019

QGC
(art. 18 LRF)

Publicação do 2º edital 
contendo a relação de 
credores da Administração 
Judicial (art. 7º, §1º, LRF)

24/03/2020

Publicação do 1º edital 
contendo a relação de 
credores das Devedoras 
(art. 52, § 1º, da LRF)

Prazo de Habilitações 
e Divergências (art. 7º, 
§ 1º LRF)

Impugnações (art. 8º 
LFR)

Estágio atual

Sem previsão

Sem previsão Sem previsão

Sem previsão



Pulsecolor

2. INFORMAÇÕES 
SOBRE A 
Recuperanda

• 2.1. Histórico da Celta Serviços Industriais LTDA.

• 2.2. Informações Gerais

• 2.3. Visita à sede

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES



Desde a sua origem, a Recuperanda se 

especializou em manutenção de plantas 

industriais com alto grau de exigência de 

gestão e complexidade. Tal especialização 

foi realizada em prol dos prazos exíguos e 

da alta complexidade dos serviços 

prestados junto à Petrobrás.

Constituída no ano de 2013, sob a 

forma de uma sociedade 

empresária de responsabilidade 

limitada, cujos sócios fundadores 

são: Sr. Alexandre Gastmann 

(engenheiro) e Sr. Tomaz Alfredo 

Costa (supervisor de produção).

Ao longo dos anos da Empresa, 

surgiram bons e importantes 

contratos, sendo todos eles  

cumpridos com excelência. Foram 

empregadas centenas de pessoas 

em Canoas – RS e fora do estado do 

Rio Grande do Sul.

As Empresas que prestam serviços à 

Petrobrás, a partir do ano de 2018, 

tiveram que se adaptar às boas práticas 

trazidas pela Lei nº 13.303/2016. Em 

26/06/2018 foi aprovado o regulamento 

de licitações e contratos da Petrobrás –

RLCP.

Com a nova legislação em vigor, tendo em vista a 

maior competitividade, a disputa de preços para 

as contratações, acabou ficando mais acirrada. 

Tal fato culminou em uma margem zero para a 

adequada execução do contrato, quando da 

ocorrência de intercorrências geradas pela 

própria contratante.

2.1 Histórico 

2013 2014

Petrobrás 2014 - 2015

2018

2019

2019

Ajuizamento do pedido de 

Recuperação Judicial em 

28/11/2019.

Entre os anos de 2014 e 2015, 

com os escândalos envolvendo a 

Petrobrás, desencadeados pela

Operação Lava Jato, o âmbito de 

prestação de serviços  foi um dos 

setores produtivos mais 

impactados, gerando efeitos 

extremamente negativos.



2.2 Informações 

Celta Serviços Industriais LTDA.

CNPJ: 19.196.657/0001 - 02

▪ Objeto principal: instalação de máquinas e equipamentos industriais

▪ Sócio-administrador: Alexandre Gastmann

▪ Sede: Rua Lavras, 100 – Bairro Mathias Velho – Canoas – RS
▪ Filial: Rua Romualda Augusta de Melo, 334, sala 404 – Bairro Centro – Betim - MG

▪ Sociedade empresária de responsabilidade limitada

▪ Capital Social: R$ 300.000,00

▪ Sócios: Alexandre Gastmann (99,17%) e Tomaz Alfredo Costa (0,83%).



2.3 Visita à 

Devido à pandemia da COVID-19, no dia 24 de junho de 2020, a

Administração Judicial realizou reunião virtual, através de vídeo conferência,

com os representantes da Recuperanda, cujo objetivo era levantar

informações acerca do momento atual das Empresa.

A Recuperanda estava representada pelo seu sócio administrador, Sr.

Alexandre Gastmann, além do Dr. Alexandre Irigoyen de Oliveira,

patrocinador do processo de Recuperação Judicial e do consultor, Dr.

Leonardo Duarte Dantas.

Durante a reunião, a Recuperanda narrou suas dificuldades financeiras,

econômicas e operacionais, bem como relatou como vem lidando com elas.

Ratificando o que já havia sido narrado anteriormente, no final do ano

passado, houve assinatura de novo contrato com a REFAP. A contratação

apresentava boa remuneração (margem) e requeria alto nível de exigência.

Cerca de R$ 300 mil foram investidos para viabilizar este contrato (capaz

de manter a estrutura dos custos fixos da Empresa por mais 10-12 meses), o

qual tem duração de um ano e objetiva a manutenção de pontes suspensas

para movimentação de material pesado.

No entanto, a Empresa está há 3 meses sem conseguir prestar serviços

junto à REFAP em razão de protocolos e paralisações na refinaria. Para

manutenção da folha e demais despesas correntes, foram realizados aportes

pelo sócio. Além disso, serviços pontuais foram prestados, tais como a

desmontagem de equipamentos industriais para a General Eletric.

Diante das dificuldades em manter o adimplemento das despesas

correntes da Empresa, a liberação da verba retida pelo Juízo do Trabalho de

Betim (MG) seria de extrema relevância.

Para a manutenção da estrutura empresarial, diversas ações foram

tomadas, dentre as quais pode-se citar os ajustes na folha de pagamento, na

relação de despesas administrativas e a implementação de soluções de

cunho comercial, operacional e de financiamento.



2.3 Visita à 

Como a pandemia do Coronavírus interferiu no andamento das

atividades na REFAP?

R: o cliente criou série de protocolos, obrigando a suspender os trabalhos

por três meses. Estão retomando as atividades, mas haverá muita

burocracia/protocolos a serem seguidos, sendo necessária a contratação de

mais pessoal.

Houve paralisação das atividades por conta da pandemia? Se sim,

quais períodos?

R: 3 meses.

A Empresa está recebendo em dia? Houve modificação nos prazos de

recebimento? Aumento da Inadimplência?

R: não houve recebimentos no período.

Houve alterações no quadro funcional desde fevereiro de 2020 (haviam

11 empregados no referido mês)?

R: inicialmente, apenas suspensão (CLT). Após, houve retorno para

cumprimento do contrato com a General Electric e nova suspensão de

contratos de trabalho. Eletricistas estão em casa. Outros

trabalhando conforme serviços pontuais.

Houve novas transações relevantes no período? (como aquisição de

imobilizado, aporte ou retirada dos sócios)

R: vários foram os aportes no período realizados pelo Sr. Alexandre

(sócio).

Foto da reunião virtual realizada em 24/06/2020



3. CRÉDITOS

• 3.1. Créditos por Classe

• 3.2. Perfil dos Credores

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES



3.1 Créditos 

O passivo total sujeito à Recuperação Judicial atinge a monta

de R$ 8.468.392,82. A lista de credores da Recuperanda é

composta pela Classe I – Trabalhista (25%), Classe III –

Quirografários (74,65%) e pela Classe IV – ME/ EPP (0,36%).

O gráfico ao lado apresenta o perfil da sua dívida.

R$ 2.116.715,80

R$ 6.321.301,53

R$ 30.375,49

CLASSE I - TRABALHISTA CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS CLASSE IV - ME/ EPP



3.2 Créditos 

O passivo sujeito à Recuperação Judicial é composto essencialmente por credores da Classe III – Quirografários.

No gráfico acima, é possível visualizar a representatividade dos principais credores da Recuperanda.

R$ 5.234.550,60
R$ 1.709.592,22

R$ 565.000,00

R$ 500.000,00
R$ 459.250,00

DEMAIS CREDORES

PSV SOLUTIONS (Classe III)

FRANCISCO IVO D´AMICO (Classe III)

BANCO DO BRASIL (Classe III)

CONVEN SERVIÇOS TRANSPORTES E

GUINDASTES LTDA (Classe III)



4. ANÁLISE 
FINANCEIRA

• 4.1. Ativo

• 4.2. Passivo

• 4.3. Demonstração dos Resultados

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES



4.1 Análise Financeira –

Apresenta-se abaixo o a evolução do saldo das contas do Ativo da Recuperanda:

AV – Análise vertical: demonstra a representatividade de cada rubrica perante o total do Ativo.

AH - Análise horizontal: apresenta a variação entre maio e fevereiro de 2020 de cada rubrica, quando possível.

Cód Classificação Descrição da conta AH maio/20 AV abril/20 AV março/20 AV fevereiro/20 AV

1 1 ATIVO -21,76% 1.677.522 100,00% 2.200.806 100,00% 2.216.573 100,00% 2.144.167 100,00%

2 11 ATIVO CIRCULANTE -17,56% 1.669.806 99,54% 2.084.881 94,73% 2.099.231 94,71% 2.025.585 94,47%

3 1101 DISPONIBILIDADES 10,41% 4.364 0,26% 10.130 0,46% 4.235 0,19% 3.953 0,18%

12 1102 CLIENTES 183.554 10,94% 162.210 7,37% 162.210 7,32% - 0,00%

18 1103 OUTROS CRÉDITOS -26,94% 1.476.508 88,02% 1.906.848 86,64% 1.927.093 86,94% 2.020.946 94,25%

23 110301 ADIANTAMENTOS -39,32% 649.350 38,71% 1.065.310 48,41% 1.065.310 48,06% 1.070.040 49,90%

552 110301001 ADIANTAMENTO FORNECEDORES INTERNOS -61,50% 2.961 0,18% 2.961 0,13% 2.961 0,13% 7.690 0,36%

639 110301003 ALEXANDRE GASTMANN -74,20% 109.354 6,52% 423.888 19,26% 423.888 19,12% 423.888 19,77%

640 110301004 TOMAZ ALFREDO COSTA -88,27% 13.478 0,80% 114.905 5,22% 114.905 5,18% 114.905 5,36%

643 110301005 RETENÇÃO CONTRATUAL TRABALHISTA- PETROLEO 
BRASILEIRO 0,00% 523.557 31,21% 523.557 23,79% 523.557 23,62% 523.557 24,42%

24 110302 ADIANTAMENTO A EMPREGADOS - 0,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00%

27 110303 EMPRÉSTIMOS -50,93% 119.239 7,11% 133.539 6,07% 153.783 6,94% 242.987 11,33%

557 110303001 EMPR?STIMOS FUNCION?RIOS 200 0,01% - 0,00% - 0,00% - 0,00%

642 110303002 ALEXANDRE GASTMAN- CONTRATO MUTUO -51,01% 119.039 7,10% 133.539 6,07% 153.783 6,94% 242.987 11,33%

28 110304 TRIBUTOS A RECUPERAR 0,00% 707.919 42,20% 707.999 32,17% 707.999 31,94% 707.919 33,02%

53 1105 ESTOQUE 4.692 0,28% 5.006 0,23% 5.006 0,23% - 0,00%

65 1106 DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE 0,00% 687 0,04% 687 0,03% 687 0,03% 687 0,03%

501 12 ATIVO NÃO-CIRCULANTE -93,49% 7.716 0,46% 115.925 5,27% 117.343 5,29% 118.582 5,53%

88 1202 INVESTIMENTOS -99,34% 146 0,01% 22.246 1,01% 22.246 1,00% 22.246 1,04%

89 120201 CONSÓRCIOS -100,00% - 0,00% 22.100 1,00% 22.100 1,00% 22.100 1,03%

644 120206 OUTROS CREDITOS 0,00% 146 0,01% 146 0,01% 146 0,01% 146 0,01%

111 1203 IMOBILIZADO -94,48% 5.174 0,31% 91.210 4,14% 92.556 4,18% 93.722 4,37%

116 120302 MÓVEIS E UTENSÍLIOS -34,94% 5.679 0,34% 8.730 0,40% 8.730 0,39% 8.730 0,41%

118 120303 MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS -57,66% 49.713 2,96% 117.401 5,33% 117.401 5,30% 117.401 5,48%

119 120303001 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS -62,14% 24.714 1,47% 65.284 2,97% 65.284 2,95% 65.284 3,04%

614 120303003 EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA -46,30% 22.640 1,35% 42.162 1,92% 42.162 1,90% 42.162 1,97%

646 120303004 EQUIPAMENTOS TELEFONICOS -76,31% 2.359 0,14% 9.954 0,45% 9.954 0,45% 9.954 0,46%

125 120307 (-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E EXAUS. ACUMUL 54,95% - 50.218 -2,99% - 34.920 -1,59% - 33.575 -1,51% - 32.409 -1,51%

502 1204 INTANGÍVEL -8,33% 2.396 0,14% 2.469 0,11% 2.541 0,11% 2.614 0,12%



4.1 Análise Financeira –

O Ativo total da Empresa teve uma redução significativa no período

analisado (fevereiro até maio de 2020): 21,76%, passando de R$

2.144.167 para R$ 1.677.522.

Em que pese a redução percentual ter sido maior no Ativo Não

Circulante (93,49%), este representa apenas 0,46% do Ativo total,

enquanto o Ativo Circulante, que passou a representar no último mês

analisado 99,54% do total, reduziu 17,56%.

No Ativo Circulante, a conta Outros Créditos abriga, dentre outras,

as contas de Adiantamentos e Empréstimos, maiores responsáveis pela

redução mencionada.

Ao lado a representação gráfica das principais contas.

42%

39%

11%

7%

1%

   Impostos a Recuperar    Adiantamentos

   Clientes    Empréstimos a Receber

   Outros Ativos



4.1 Análise Financeira –

A conta Adiantamentos se reduziu de R$ 1.070.040 para R$ 649.350. Esta

redução ocorreu principalmente pela diminuição dos adiantamentos feitos

ao Sr. Alexandre Gastmann, de R$ 423.888 para R$ 109.354, e ao Sr. Tomaz

Alfredo Costa, de R$ 114.905 para R$ 13.478.

A conta Empréstimos foi reduzida em 50,93% no período analisado, fato

também relacionado às obrigações do Sr. Alexandre Gastmann, passando de

R$ 242.987 para R$ 119.039. Tal redução está de acordo com seu relato sobre

aportes de recursos junto a Empresa, diminuindo seu endividamento com

sociedade.

Também houve movimentação na conta Clientes, uma vez que ela

estava zerada em fevereiro e hoje se encontra em R$ 183.554, ainda que

concentrada em uma fatura da Petróleo Brasileiro S.A., no valor de R$

162.209, sem movimentação desde março de 2020. No entanto, também

demonstra, em conjunto com a visão possibilitada pelo DRE, que a Empresa

tem obtido outros faturamentos, ainda que menores, com outros clientes,

conforme narrado pelo Sr. Alexandre Gatsmann na última reunião realizada.

No Ativo Não Circulante, ainda que nominalmente não seja relevante

pela baixa concentração de valores, deve se destacar a redução na conta

Investimentos e Imobilizado. A conta Investimentos foi reduzida a zero,

subtraindo-se o valor de R$ 22.100 que antes havia na conta Consórcios.

Na conta Imobilizado, houve redução além da depreciação, onde Móveis

e Utensílios se reduziu de R$ 8.730 para R$ 5.679; Máquinas e Equipamentos,

de R$ 65.284 para R$ 24.174; Equipamentos de Informática, de R$ 42.162 para

R$ 22.640; e Equipamentos Telefônicos, de R$ 9.954 para R$ 2.359.

Questionados, os representantes da Recuperanda informaram que foram

realizadas baixas de imobilizado em razão de inventário físico realizado

confrontando os bens existentes e aqueles que constavam na contabilidade.



4.2 Análise Financeira –

Apresenta-se abaixo o a evolução do saldo das contas do Passivo da Recuperanda:

AV – Análise vertical: demonstra a representatividade de cada rubrica perante o total do Passivo.

AH - Análise horizontal: apresenta a variação entre maio e fevereiro de 2020 de cada rubrica.

Classificação Descrição da conta AH maio/20 AV abril/20 AV março/20 AV fevereiro/20 AV

2 PASSIVO -16,04% - 1.895.783 100,00% - 2.348.063 100,00% - 2.306.836 100,00% - 2.257.971 100,00%

21 PASSIVO CIRCULANTE 12,40% - 11.173.971 589,41% - 10.898.506 464,15% - 9.990.262 433,07% - 9.941.397 440,28%

2101 FORNECEDORES 19,44% - 4.830.295 254,79% - 4.458.797 189,89% - 4.036.360 174,97% - 4.044.205 179,11%

2102 OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA 5,42% - 2.974.750 156,91% - 2.825.175 120,32% - 2.840.608 123,14% - 2.821.837 124,97%

210201 OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL -0,67% - 1.811.973 95,58% - 1.811.452 77,15% - 1.829.039 79,29% - 1.824.273 80,79%

210202 OBRIGAÇÕES SOCIAIS 16,56% - 1.162.778 61,33% - 1.013.723 43,17% - 1.011.569 43,85% - 997.563 44,18%

2103 EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 7,70% - 715.508 37,74% - 712.536 30,35% - 665.364 28,84% - 664.350 29,42%

210303 FINANCIAMENTOS 0,00% - 500.000 26,37% - 500.000 21,29% - 500.000 21,67% - 500.000 22,14%

210304 EMPRESTIMOS conta GARANTIDA - 40.000 2,11% - 40.000 1,70% - 0,00% - 0,00%

210305 BANCOS SALDO DEVEDOR 68,96% - 27.339 1,44% - 24.368 1,04% - 17.196 0,75% - 16.181 0,72%

210308 EMPRÉSTIMOS DE TERCEIROS 0,00% - 148.169 7,82% - 148.169 6,31% - 148.169 6,42% - 148.169 6,56%

2104 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 1,18% - 2.022.267 106,67% - 2.017.566 85,92% - 2.017.563 87,46% - 1.998.619 88,51%

2105 PROVISÕES 9,81% - 135.099 7,13% - 131.331 5,59% - 131.677 5,71% - 123.026 5,45%

2106 OUTRAS OBRIGAÇÕES 71,43% - 496.051 26,17% - 753.101 32,07% - 298.689 12,95% - 289.361 12,82%

23 PATRIMÔNIO LÍQUIDO 20,76% 9.278.188 -489,41% 8.550.442 -364,15% 7.683.426 -333,07% 7.683.426 -340,28%

2301 CAPITAL SOCIAL 0,00% - 300.000 15,82% - 300.000 12,78% - 300.000 13,00% - 300.000 13,29%

2303 LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 0,00% 7.702.707 -406,31% 7.702.707 -328,05% 7.702.707 -333,91% 7.702.707 -341,13%

2305 AJUSTE DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 568,10% 1.875.481 -98,93% 1.147.735 -48,88% 280.719 -12,17% 280.719 -12,43%



4.2 Análise Financeira –

Em maio de 2020, o Passivo total estava em linha com o Ativo total.

Importante lembrar que a análise é feita com base nos balancetes da

Recuperanda, não havendo a obrigatoriedade do fechamento das contas de

resultado neste momento. Por consequência, as contas de Ativo e Passivo

não são exatamente iguais.

Houve redução do Passivo Total entre fevereiro e maio de 2020, o qual

passou de R$ 2.257.971 para R$ 1.895.783.

Frisa-se que a redução do Passivo Total se dá por um efeito contábil

vinculado ao Patrimônio Líquido, e não pela diminuição do endividamento.

Ao revés, o endividamento total sofreu aumento entre fevereiro e maio,

passando de R$ 664.350 para R$ 715.508.

Ao lado a representação gráfica da proporcionalidade das principais

contas do Passivo, calculadas sobre a base do Passivo Circulante e diversa

da que é apontada no quadro do slide anterior, quando a análise vertical foi

realizada sobre o Passivo Total (Passivo Circulante + Patrimônio Líquido).

43%

27%

18%

6%

5%

1%

   Fornecedores

   Obrigações trabalhistas e previdenciária

   Obrigações tributárias

   Empréstimos e financiamentos

   Outras obrigações

   Provisões



4.2 Análise Financeira –

O Patrimônio Líquido se apresenta negativo em função dos recorrentes

prejuízos obtidos ao longo dos últimos exercícios, consumindo a

integralidade dos recursos próprios aportados na Empresa. Além disso,

estes sucessivos prejuízos elevaram de forma relevante a participação de

capitais de terceiros sobre a estrutura econômica do negócio.

Adicionalmente, no momento em que o prejuízo for realizado nas

contas de resultado, haverá mais uma elevação de prejuízos acumulados,

conforme se observa no Demonstrativo de Resultado do Exercício adiante

demonstrado.

Cabe aqui, portanto, fazer menção ao aumento do Passivo nas contas

de Fornecedores na ordem de 19,44% e na conta de Obrigações Trabalhistas

e Previdenciárias no percentual de 5,42% (INSS com crescimento de 11,77%

e IR Sobre a Folha de Pagamento com alta de 40,35%).

Entre fevereiro e maio, houve aumento de 7,7% na conta Empréstimos e

Financiamentos, o que ocorreu por conta da maior utilização de contas

garantidas e cheques especiais.

Também houve o crescimento da conta de Outras Obrigações, a qual

apresentou crescimento de 71,43% e passou de R$ 289.361 para R$ 496.051.

Como resultado dos acréscimos anteriormente referidos, houve um

crescimento do Passivo Circulante de 12,40%, passando de R$ 9.941.397 em

fevereiro para R$ 11.173.971 em maio de 2020.



4.3 Análise Financeira –
Apresenta-se abaixo a evolução da Demonstração de Resultado do Exercício obtidos mensalmente nos meses de fevereiro a maio de 2020.

AV – Análise vertical: demonstra a representatividade de cada rubrica perante a Receita Bruta de Vendas.

AH - Análise horizontal: apresenta a variação entre maio e fevereiro de 2020 de cada rubrica, quando possível.

Cód Classificação Descrição da conta Total 2020 maio/20 AV abril/20 AV março/20 AV fevereiro/20 AV janeiro/20 AV

404 3101 RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS 243.500c 70.525c 100,00% 5.763c 100,00% 167.212c 100,00% 0 0

405 310101 RECEITA BRUTAS DE VENDAS 6.370c 0 0,00% 5.763c 100,00% 607c 0,36% 0 0

410 310102 RECEITA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 237.130c 70.525c 100,00% 0 0,00% 166.605c 99,64% 0 0

413 3102 (-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA 28.710d 4.690d -6,65% 0 0,00% 24.020d -14,36% 0 0

424 310203 (-) IMPOSTOS SOBRE VENDAS E SERVIÇOS 28.710d 4.690d -6,65% 0 0,00% 24.020d -14,36% 0 0

403 31 RECEITAS OPERACIONAIS 214.790c 65.835c 93,35% 5.763c 100,00% 143.192c 85,64% 0 0

402 3 contaS DE RESULTADO - RECEITA LÍQUIDA 214.790c 65.835c 93,35% 5.763c 100,00% 143.192c 85,64% 0 0

462 41 CUSTOS APURADOS 243d 0 0,00% 0 0,00% 243d -0,15% 0 0

430 4103 CUSTOS MERCADORIA 243d 0 0,00% 0 0,00% 243d -0,15% 0 0

469 410301 CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS 243d 0 0,00% 0 0,00% 243d -0,15% 0 0

449 42 CUSTOS 100.691d 9.331d -13,23% 27.450d -476,33% 42.426d -25,37% 21.484d 0

293 4202 CUSTO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 100.691d 9.331d -13,23% 27.450d -476,33% 42.426d -25,37% 21.484d 0

294 420201 MATERIAL APLICADO 37.213d 783c 1,11% 10.526d -182,65% 17.448d -10,43% 10.022d 0

307 420203 CUSTOS GERAIS SERVIÇOS 63.477d 10.114d -14,34% 16.924d -293,68% 24.978d -14,94% 11.462d 0

LUCRO BRUTO 113.857c 56.504c 80,12% 21.687d -376,33% 100.524c 60,12% 21.484d 0

393 43 DESPESAS 311.408d 117.828d -167,07% 31.514d -546,84% 74.307d -44,44% 74.527d 13.233d

329 4301 DESPESAS ADMINISTRATIVAS 311.408d 117.828d -167,07% 31.514d -546,84% 74.307d -44,44% 74.527d 13.233d

330 430101 DESPESAS COM PESSOAL 184.980d 74.441d -105,55% 13.507d -234,39% 55.458d -33,17% 41.574d 0

353 430102 DESPESAS GERAIS 123.874d 43.378d -61,51% 17.890d -310,44% 18.821d -11,26% 30.552d 13.233d

345 430103 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES 2.554d 9d -0,01% 116d -2,01% 28d -0,02% 2.401d 0

461 45 RESULTADO FINANCEIRO 15.293d 4.264d -6,05% 3.794d -65,84% 2.675d -1,60% 2.045d 2.515d

465 4501 RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS 15.293d 4.264d -6,05% 3.794d -65,84% 2.675d -1,60% 2.045d 2.515d

367 450101 DESPESAS FINANCEIRAS 15.300d 4.264d -6,05% 3.794d -65,84% 2.680d -1,60% 2.046d 2.515d

431 450102 RECEITAS FINANCEIRAS 6c 0c 0,00% 0c 0,00% 5c 0,00% 1c 0

RESULTADO ANTES DO IR E CSL 212.845d 65.588d -93,00% 56.995d -989,01% 23.541c 14,08% 98.056d 15.748d

436 46 PROVIS?ES TRIBUTOS FISCAIS 5.416d 5.416d -7,68% 0 0,00% 0 0,00% 0 0

437 4601 PROVIS?ES IRPJ E CSLL 5.416d 5.416d -7,68% 0 0,00% 0 0,00% 0 0

399 460101 PROVIS?ES IRPJ 3.385d 3.385d -4,80% 0 0,00% 0 0,00% 0 0

454 460102 PROVIS?O CSLL 2.031d 2.031d -2,88% 0 0,00% 0 0,00% 0 0

269 4 contaS DE RESULTADOS - CUSTOS E DESPESAS 433.051d 136.839d -194,03% 62.758d -1089,01% 119.651d -71,56% 98.056d 15.748d

RESULTADO DO EXERCÍCIO | PREJUÍZO 218.261d 71.004d -100,68% 56.995d -989,01% 23.541c 14,08% 98.056d 15.748d



4.3 Análise Financeira –

Ao lado estão representadas de forma gráfica as principais

contas de Custos e Despesas, com suas respectivas participações

sobre o total de obrigações da Empresa na análise acumulada até

maio de 2020.

A conta Outras Despesas abrange a Provisão de Impostos e

também Impostos, Taxas e Contribuições.

Na sequência são feitos os destaques sobre o resultado

apresentado nos DRE’s de fevereiro a maio de 2020.

43%

29%

23%

3%

2%

Despesas com pessoal Despesas gerais

Custo dos serviços prestados Despesas financeiras

Outras despesas



4.3 Análise Financeira –

Conforme narrado pela Recuperanda, a Empresa voltou a ter

faturamento não só com a REFAP, mas também com outros clientes, em

março de 2020.

No entanto, a receita gerada com a REFAP não se repetiu nos meses

seguintes, e os serviços prestados para outros clientes não foram

suficientes para cobrir os custos e despesas da Empresa, ratificando a

necessidade do aporte de recursos dos sócios à sociedade, conforme

relatado pelo Sr. Alexandre Gastmann, movimentações estas destacadas

na análise do Ativo.

A oscilação das Despesas com Pessoal estão em linha com o

indicado pelos seus administradores, ficando mais alta nos meses em

que há faturamento, já que há o cancelamento das suspensões dos

contratos de trabalho, conforme a demanda. As despesas gerais também

têm se comportado de forma semelhante, recrudescendo junto com o

faturamento.

Portanto, só foi possível perceber resultado positivo no mês de

março, com resultado operacional de R$ 23.541,33, quando houve o

faturamento contra a REFAP; nos demais meses, o que tem se percebido

são sucessivos prejuízos, que somados chegam ao montante de R$

236.386.

Desta forma, o resultado positivo de março é muito pequeno para

fazer frente aos prejuízos gerados no período destacado.



5. INFORMAÇÕES 
ADICIONAIS

• 5.1. Cumprimento das Obrigações

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES



5.1 Cumprimento das 

Na qualidade de auxiliar do Juízo, além de manter os interessados

neste procedimento recuperatório informados do andamento das

atividades da Recuperanda e dos trâmites processuais, um dos papeis da

equipe de Administração Judicial é fiscalizar as atividades da Devedora,

especialmente no que tange ao cumprimento das obrigações que lhe são

impostas pela Lei nº 11.101/05.

Por isso, esta Equipe Técnica inspecionou, através de visita virtual

realizada em 24/06/2020, as atividades da Recuperanda e constatou a

normalidade das operações Empresariais.



6. ANEXOS

• 6.1. Documentação Contábil

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES



BALANÇO 2019BALANÇO 2019

29

• 7.1 Anexos



BALANÇO 2019
BALANÇO 2019

30

• 7.1 Anexos



BALANCETE JANEIRO 2020

31

• 7.1 Anexos

BALANCETE JANEIRO 2020



BALANCETE JANEIRO 2020

32

• 7.1 Anexos

BALANCETE JANEIRO 2020



BALANCETE FEVEREIRO 2020

33

• 7.1 Anexos

BALANCETE FEVEREIRO 2020



BALANCETE FEVEREIRO 2020

34

• 7.1 Anexos

BALANCETE FEVEREIRO 2020



BALANCETE FEVEREIRO 2020

35

• 7.1 Anexos

BALANCETE FEVEREIRO 2020



BALANCETE MARÇO-ABRIL 2020

36

• 7.1 Anexos

BALANCETE MARÇO-ABRIL 2020



BALANCETE MARÇO-ABRIL 2020

37

• 7.1 Anexos

BALANCETE MARÇO-ABRIL 2020



BALANCETE MARÇO-ABRIL 2020

38

• 7.1 Anexos

BALANCETE MARÇO-ABRIL 2020



BALANCETE MARÇO-ABRIL 2020

39

• 7.1 Anexos



BALANCETE MAIO 2020

40

• 7.1 Anexos

BALANCETE MAIO 2020



BALANCETE MAIO 2020

41

• 7.1 Anexos

BALANCETE MAIO 2020



BALANCETE MAIO 2020

42

• 7.1 Anexos

BALANCETE MAIO 2020



Diante das informações prestadas, a Administração Judicial requer a juntada deste relatório mensal de atividades,

formulado precipuamente pelos seguintes profissionais, todos da equipe permanente desta auxiliar do Juízo: 

Rafael Brizola Marques

Advogado

OAB/RS 76.787

Guilherme Falceta

Advogado

OAB/RS 97.137

Daniel Kops

Equipe Contábil

CRC/RS 096647/O-9

Juliana Reschke

Equipe Contábil

Felipe Camardelli

Equipe Contábil

CRA/RS 31349/O




